
        SETTORE III - TECNICO
 

 

        DETERMINAZIONE N. 305 DEL 15-09-2022
 
        REGISTRO GENERALE N. 768 DEL 15-09-2022
 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA
DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLE TORRI FARO DEL CAMPO SPORTIVO "NICASIO PUCCIO" DEL
COMUNE DI CACCAMO, CONTRIBUTI DI CUI ALL'ALLEGATO B, ART. 1, COMMA 29,
DELLA LEGGE DI BILANCIO 2020, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 ANNUALITÀ 2022,
PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1
COMMA 2 LETTERA A) IN DEROGA ALL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS.
N. 50/2016 E DECRETO CORRETTIVO 56/2017, E CON IL CRITERIO DEL MINOR
PREZZO AI SENSI DELL'ART. 95 COMMA 4 LETT.A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
50/2026 E SS.MM.II.. C.U.P. H44H22000570001 C.I.G. Z8837C1424 

Il giorno  nella Casa Comunale, il/la sottoscritto/a ARCH. PIETRO ZANGHI' nella qualità di
Responsabile della Posizione Organizzativa del " SETTORE III - TECNICO " avvalendosi delle facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.

1

1/5Comune di Caccamo, Determina N.768 dell'anno 2022 3



 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

 

Considerato:

CHE ai fini della realizzazione degli interventi in oggetto si è reso necessario conferire incarico a
libero professionista per l’espletamento del servizio tecnico di direzione dei lavori, misura e contabilità
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 14.09.2022, R. Gen. n. 761 del 14.09.2022 l’Arch.
Pietro Zanghì si è autonominato Responsabile unico del Procedimento ;
DATO ATTO:

CHE il codice C.I.G. del servizio da affidare è il seguente: C.I.G. Z8837C1424;
CHE è stato determinato il  corrispettivo dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria in oggetto
(direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione), ai
sensi del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento
e del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, in €. 9.318,48 oltre €. 372,74 per cassa di
previdenza al 4% ed €. 2.132,07 per I.V.A. al 22% per l’espletamento del servizio tecnico di cui in
oggetto;
VISTO CHE con deliberazione  consiliare n.  56  del giorno 09.12.2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021–2022–2023;
VISTO CHE con  deliberazione di G.M. n. 196  del giorno 13.12.2021 è stato approvato il PEG 2021-
2022-2023;
VISTA la determina Dirigenziale n° 303 del 14.09.2022 con cui si è provveduto  ad avviare le
procedure di gara per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo
n. 50 del 2016, integrato dall’art. 1, Comma 2, Lett. a) del D.L. N. 76/2020, convertito in legge
11/09/2020, n. 120 ed in ultimo dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 della legge 29 luglio 2021 n.
108 e nella stessa si da atto che la complessiva somma di €. 11.823,29 trova copertura finanziaria così
come da allegato prospetto, di cui a base d’asta € 9.318,48 oltre €. 372,74 per cassa di previdenza al 4%
ed €. 2.132,07 per I.V.A. al 22%;
DATO ATTO che presso il catalogo CONSIP/MEPA, a seguito di verifica fatta sul portale esiste la
tipologia del servizio richiesto;
DATO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare la “Trattativa
diretta” che si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale
RDO, rivolta a tre operatori economici;
PRESO ATTO  che con la succitata Determinazione  a contrarre il Responsabile del Settore III ha
approvato la procedura di affidamento diretto sul MEPA, il Capitolato Tecnico, ed avviata la trattativa
numero n. 3190957 espletata sul portale MEPA:
�Con data inizio presentazione dell’ offerta 14.09.2022
�Con data termine presentazione dell’ offerta 15.09.2022
�Data termine stipula del contratto 15.09.2022
 
CONSIDERATO che l’Arch. Giampiero D’Anna, nato a Montemaggiore Belsito il 19/07/1961,
residente in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018, con sede operativa presso lo
studio tecnico sito in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018, C.F.
DNNGPR61L19F553I, P.I. 04878880824,  ha presentato per l’esecuzione del servizio in oggetto, una
offerta economica pari a €. 9.000,00  (come da Offerta  160834) sull’importo a base di gara di €.
9.318,48, oltre €. 360,00 per Cassa di Previdenza al 4% ed €. 2.059,20 per I.V.A. al 22%;

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione, a seguito di trattativa
diretta su piattaforma MEPA, con l’Arch. Giampiero D’Anna, nato a Montemaggiore Belsito il

2

2/5Comune di Caccamo, Determina N.768 dell'anno 2022 3



19/07/1961, residente in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018, con sede
operativa presso lo studio tecnico sito in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018,
C.F. DNNGPR61L19F553I, P.I. 04878880824, che ha presentato per l’esecuzione del servizio  in
oggetto, una offerta economica pari a €. 9.000,00  (come da Offerta  160834) sull’importo a base di
gara di €. 9.318,48, oltre €. 360,00 per Cassa di Previdenza al 4% ed €. 2.059,20 per I.V.A. al 22%;

Visto:
-    l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per come integrato in ultimo dall’art. 51 comma 1
lettera a) punto 2.1 della legge 29 luglio 2021 n. 108 che prevede testualmente “L’affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione
di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Visti:
il decreto legislativo n. 267 del 2000;
il decreto legislativo n. 118 del 2011;
il vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli interni;
il decreto legislativo n. 50/2016
il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012;
la legge n. 208 del 2015;
Per quanto sopra esposto       

DETERMINA
1.      DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019  s.m.i., le
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale
del dispositivo;
2.      DI RITENERE valida l’offerta dell’Arch. Giampiero D’Anna, nato a Montemaggiore
Belsito il 19/07/1961, residente in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018,
con sede operativa presso lo studio tecnico sito in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n. 8,
C.A.P. 90018, C.F. DNNGPR61L19F553I, P.I. 04878880824, relativa all’affidamento del
servizio tecnico di direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione relativo ai lavori di “Efficientamento energetico delle torri faro del campo
sportivo “Nicasio Puccio” del Comune di Caccamo”;  presentata sul MEPA il 15/09/2022  – OE
160834 -;
3.      DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio tecnico di direzione dei lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Giampiero D’Anna,
nato a Montemaggiore Belsito il 19/07/1961, residente in Termini Imerese Via Gugliemo
Marconi n. 8, C.A.P. 90018, con sede operativa presso lo studio tecnico sito in Termini Imerese
Via Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018, C.F. DNNGPR61L19F553I, P.I. 04878880824, per
l’importo di per un importo netto contrattuale di €. 9.000,00 (sull’importo posto a b.a. di  €.
9.318,48) oltre €. 360,00 per Cassa di Previdenza al 4% ed €. 2.059,20 per I.V.A. al 22%;
4.     DI APPROVARE il contratto generato automaticamente dal Sistema MEPA di Consip che
fissa clausole specifiche dell’appalto di cui trattasi;
5.      DI PERFEZIONARE l’affidamento con le modalità e nelle forme previste nel mercato
elettronico con la stipula del contratto e la trasmissione di tale documento generato dal sistema
MEPA, procedendo all’accettazione dell’offerta presentata dall’Arch. Giampiero D’Anna, nato
a Montemaggiore Belsito il 19/07/1961, residente in Termini Imerese Via Gugliemo Marconi n.
8, C.A.P. 90018, con sede operativa presso lo studio tecnico sito in Termini Imerese Via
Gugliemo Marconi n. 8, C.A.P. 90018, C.F. DNNGPR61L19F553I, P.I. 04878880824, per il
servizio tecnico di direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione relativo ai lavori di “Efficientamento energetico delle torri faro del campo
sportivo “Nicasio Puccio” del Comune di Caccamo”;

3

3/5Comune di Caccamo, Determina N.768 dell'anno 2022 3



6.     DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi
di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione e, per tutto quanto non previsto nel
presente documento, si rinvia alla documentazione prevista per tale procedura e al Bando di
Abilitazione del MEPA e agli atti allegati alla trattativa dell’Amministrazione Appaltante;
7.      DI DARE ATTO che la complessiva somma di €. 11.419,20 trova copertura finanziaria
così come da allegato prospetto;
8.      DI DARE ATTO che la somma derivante del presente atto è stata pre-impegnata giusta
determinazione n.302 del 14.09.2022 r.g. n. 763 di pari data al capitolo 54100.15 I.F. 635/2022;
9.     DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente affidamento viene trasformato da  pre-
impegno in impegno definitivo avendo già un creditore certo
10.  DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del decreto legislativo n. 50/2016 e
decreto correttivo 56/2017 e ss.mm.ii., la stipula del contratto sarà effettuata mediante la
sottoscrizione del relativo disciplinare d’incarico.
11.  DI PRECISARE che la fornitura in oggetto rientra nelle previsioni di cui alla Legge 13
Agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, modificata dalla Legge 17
Dicembre 2010 n. 217 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza - Capo III, Disposizioni sulla
tracciabilità  dei flussi finanziari”;
12.  DI DARE ATTO che la fornitura in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto
precedente, è identificata dal CIG n. Z8837C1424 come disposto al punto 3. “Richiesta ed
indicazione del codice identificativo di gara (CIG) e del codice unico di progetto (CUP)”,
periodi dal 7° al 9°, della determinazione della Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 10
del 22/12/2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziario;
13. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett.
e) della L. nr. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del responsabile del presente procedimento;
14.  DI DARE ATTO che la presente determinazione:
-va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il 3° Settore

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'
 

Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all'argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

D E T E R M I N A
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento
e' ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i.,
entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimita' entro centoventi giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e
dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale, 15-09-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis. della legge n.267/2000,

4

4/5Comune di Caccamo, Determina N.768 dell'anno 2022 3



si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica sulla determinazione sopra esposta .

data 15-09-2022
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

 
F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'

©PA DIGITALE SICILIA S.R.L.

5

5/5Comune di Caccamo, Determina N.768 dell'anno 2022 3

http://www.padsicilia.it

